⁶⁾ Dreger Nr. 80, p. 138, Duellius p. 12, Dogiel IV Nr. 10, Leibnitz Prod. ad Cod. jur. gent. T. I, Luenig R. A. P. 4. Acta Bor. I, p. 66. Baczek B. I, S. 237. Gustermann Gesch. Pr. S. 143.

¹⁾ Th. I, 17.

²⁾ Watter: 18.

³⁾ U Wattericha jest jeszcze: Siemimislo — u Dogiela IV nie ma go ani w X ani w XII.

⁴⁾ Cod. Pr. I, XXII.

⁵⁾ Czas da się oznaczyć z listu Grzegorza IX (Th. I, 17) i z czasu, w którym wydany został przywilej kruszwicki. Grzegorz IX odzywa się do rycerzy mających udać się do Prus (12go

krzyżowych, spór ten da się rozstrzygnąć tylko przez porównanie przywileju kruszwickiego z podobnymi współczesnymi nadaniami¹²⁾. Porównanie to podajemy więc następująco.

Poprzedza wstęp zwykły w współczesnych nadaniach.

Uxore mea Agafia Filiisque meis Boleslao Kazimiro Semovito expresse de bona et spontanea voluntate consentientibus

¹⁾ quod ego Vladislaus Dei gratia Dux Poloniae filius quondam Odonis... de consensu filiorum meorum Praemislai et Boleslai donavi...

accedente quoque consilio et consensu Episcoporum, Magnatum ac Maiorum Terre meae, dedi et contuli...

²⁾ cum omni militia baronum terre mee consilio et bona mea et eorum communi voluntate... pro laborum sumptibus... contuli eidem consensu et consilio omnium meorum nobilium...

dedi et contuli

³⁾ damus, conferimus et liberaliter elargimur...

in veram et perpetuam proprietatem possidendam pleno iure cum omni libertate fructu et utilitate...

⁴⁾ contulimus... cum omnibus appertinentiis et utilitatibus libere et in perpetuum possidendam...

⁵⁾ conferimus pleno iure in perpetuum

totam Terram cum aquis aquarumque decursibus, stagnis paludibus, montibus, vallibus, saltibus, nemoribus sylvis, arbutis, pratis, pascuis omnibus cultis et incultis, viis et inviis, cum omni eorum libera et plena utilitate et fructu,

⁶⁾ cum omnibus silvis rubetis nemoribus pratis pascuis piscinis piscinulis stagnis aquis currentibus et non currentibus, censibus, obventionibus, dacionibus, laboribus servitiis omnibus et singulis usibus fructibus et quibuscumque utilitatibus aliis

quae in predictis omnibus sunt, vel fuerunt inventa, apparentia vel occulta et specialiter sive aurum sive argentum vel alia quaecumque species aeris vel metallorum aut gemmarum fontes vel venae salis et quicquid omnino in terra vel supra, vel in aquis inventum fuerit, casiores et omnes venationes quarumcunque ferarum, piscationes

⁷⁾ cum omnibus utilitatibus suis que nunc sunt vel in posterum haberi poterant sub terra vel super terram in aurifodinis, argentifodinis, plumbicidinis sive salinis: si in praefata hereditate reperta fuerint;

⁸⁾ cum qualibet utilitate que ad nos in presenti vel certe in futuro tam in his que sub terra

quoque piscium omnis generis cum ipsis aquis predictis et omni earum proventu et utilitate in piscationibus, navigiis, passagiis, pontibus molendinis, et insulis cum villis, Castris, Oppidis, Grangiis, Foris, monetis, pedagiis, teloneis terrarum et aquarum, et omnino cum omnibus continentis intra limites predictos

vel super terram sunt videbatur modo quolibet pertinere in auri argentique fodinis vel quocumque fuerit genus metalli sive eris cum libera venacione et mellificiis.

⁹⁾ cum censibus et proventibus,

et pleno iure et integra libertate, ipsorum etiam limitum sine qualibet diminutione, cum omni honore ac iurisdictione, perfecto ac vero dominio proprietate ac possessione omnium predictorum, et aliorum omnium que in privilegiis largitionum in favorabiles qualibet personas vel loca in favorem commodum et cautelam eorum quibus confertur conscribi solent aut possent, ita ut beneficium me collationis largissimam ad omne commodum, honorem et utilitatem domus et fratrum eorum recipiat interpretationem

¹⁰⁾ conferimus pleno iure

¹¹⁾ cum dominio, cum omni libertate, cum omni iure meo ducali, cum omni iudicio manus et capituli

nihil prorsus iuris, utilitatis advocatu patronatus vel cuiuslibet alterius iuris ditionis aut potestatis quocumque nomine censi possit vel appellari, mihi hereditibus vel successoribus meis in omnibus supradictis vel quolibet eorum retinens aut reservans.

¹²⁾ Nihil mihi, nec omnibus posteris meis, quiequam iuris, iudicii, domini seu praecepti penitus reservando

¹³⁾ prout soli tenuimus, nihil pro nobis penitus iuris et nostris successoribus iuris aut domini reservando

¹⁴⁾ Abdicantes et resiguanes memorato Abbati et conventui omne ius patronatus et proprietatis...

Jak widzimy z powyższego porównania, wszystkie prawie określenia zawarte w przywileju kruszwickim dadzą się odszukać i w innych nadaniach współczesnych. Mimo to nosi ten akt na sobie cechę niezwykłej uroczystości i ważności. Utwierdzają nas w tym przekonaniu i niektóre wyrażenia powyższego dokumentu, których nadaremnie w współczesnych przywilejach szukaliśmy. Słowo verus powtarza się dwa razy: 1) in veram et perpetuam proprietatem; 2) perfecto ac vero dominio. I w jednym i w drugim wypadku wydaje się ono być użytym nie bez pewnej głębszej myśli. Wiek XIII szczególnie u nas w Polsce możnaby nazwać wiekiem nadań dla kościoła. Nie ma takiej części kraju naszego, nie ma jednego księcia między następcami Krzywoustego, któryby dbając szczególnie o zbawienie duszy swojej, nie nadał temu lub owemu klasztorowi jednej lub kilku wsi, miast lub miasteczek, ba nawet ziem całych, mogących z łatwością stanowić udzielne państewko. Przykładów tej pobożności Piastów pełno